
Determina n. 2024/59/0025 

 Comune di Padova 
 
Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 
Determinazione n. 2024/59/0025 del 04/04/2024 
 
Oggetto: SERVIZI ASSICURATIVI – GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

ASSICURATIVO PER LA COPERTURA INFORTUNI. DETERMINA A 
CONTRATTARE. SPESA SOGGETTA A CONTROLLO D.L. 168/2004. 

 
IL CAPO SETTORE 

Servizi Istituzionali e Avvocatura 
 

VISTO il progetto relativo all’affidamento del “Servizio assicurativo per la copertura infortuni 
categorie varie”, redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 D. Lgs. 36/2023, composto da: 
A. Relazione tecnico illustrativa; 
B. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza ex art.26, comma 
3, del D. Lgs n. 81 del 09/04/2008; 
C. Calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio con indicazione degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
D. Testo della polizza; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 37 D. 
Lgs. 36/23, Programma triennale per forniture e servizi 2024-2026 approvato con D.C.C. n. 
2023/0103 del 18/12/2023 – CUI n. S00644060287 2024 00041; 
 
RICHIAMATA la propria nota prot. 169457 del 20.03.2024 e la nota del Direttore generale che 
dispone la nomina dell’ing. Matteo Banfi quale RUP per la fase di affidamento del servizio in 
oggetto;  
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: a) trattasi di contratto di 
servizi assicurativi , in particolare di polizza infortuni con categorie varie di beneficiari come da 
progetto; b) scopo del contratto è garantire la continuità della copertura assicurativa di rischi 
derivanti e/o connessi alle proprie attività e funzioni a soggetti che operano per conto dell’Ente; 
c) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di polizza;  
 
RILEVATO, inoltre, in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 L. 488/99 e dall’art. 1, c. 449, 
L. 296/06 che il servizio in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche all’interno 
delle convenzioni CONSIP; 
 
DATO ATTO che: 
 
- ai sensi dell’art. 14, c. 4 D. Lgs. 36/2023, il calcolo dell’importo stimato di un appalto pubblico è 
basato sull’importo totale pagabile, compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del 
contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara; 
 
- ai sensi dell’art. 120, c. 10 D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di prorogare il 
contratto per una durata di 3 anni, ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nella polizza. L’importo 
stimato di tale opzione è pari a € 405.000,00, al netto di Iva; 
 
- sulla base di quanto sopra descritto, il valore globale dell’appalto risulta essere così stimato: 



Determina n. 2024/59/0025 

 

Importo complessivo  € 405.000,00 

Importo per l’opzione di proroga € 405.000,00 

Valore globale stimato della procedura  € 810.000,00 

 
VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC n. 610 del 19 dicembre 
2023, in materia di contributo di gara a favore dell’Autorità, da cui risulta che, in considerazione 
del valore globale stimato del servizio, tenuto conto dell’eventuale proroga, è dovuto un 
contributo a carico della stazione appaltante pari ad € 410,00=, mentre è prevista una quota a 
carico dell’operatore economico partecipante di € 90,00=; 
 
PRESO ATTO che in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il 
creditore ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle novità operative introdotte dalla digitalizzazione dell’intero 
ciclo di vita dei contratti pubblici previste dal Dlgs. 36/2023, l’acquisizione del CIG avverrà in un 
momento successivo all’adozione del presente provvedimento e sarà riportato nel bando di gara 
e nei successivi atti conseguenti le diverse fasi di vita del contratto; 
 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - sezione strategica 2024-2027, 
sezione operativa 2024 – 2026, comprensivo della nota di aggiornamento; 

 a deliberazione del Consiglio comunale n. 2023/0104 del 18/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 2023/0723 con la quale è stato approvato il PEG 
2024 – 2026 

 
VISTO, inoltre: 
 l'art. 192 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevedono che la 

stipula degli stessi sia preceduta da una determinazione a contrattare contenente : a) il fine 
che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare il “Progetto” redatto ai sensi dell’art. 41, c. 12 D.Lgs. 36/2023, i “Requisiti 

speciali ed elementi da inserire nel bando/capitolato” e il “Testo della polizza”, allegati alla 
presente, relativi all’affidamento del “Servizio assicurativo per la copertura infortuni 
categorie varie”, CPV 66512100-3 Servizi di assicurazione contro gli infortuni, CUI n. 
S00644060287 2024 00041; 

 
2. di dare atto che il RUP per la fase di affidamento del servizio in oggetto è l’Ing. Banfi 

Matteo; 
 
3. di avviare la procedura per l'affidamento del contratto di assicurazione “Infortuni categorie 

varie”, per un importo annuo lordo presunto pari a euro 135.000,00= le cui clausole 
contrattuali sono contenute nel capitolato d’appalto (polizza). Il servizio verrà affidato per la 
durata di anni 3 (tre), ma la stazione appaltante si riserva la facoltà, alla scadenza di tale 
triennio di estendere la sua durata per un ulteriore triennio alle condizioni previste nel 
contratto e nei documenti di gara; 

 
4. di dare atto che il criterio di selezione del contraente è procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 

del decreto 36/2023 al fine di assicurare la più ampia partecipazione, con utilizzo di 
piattaforma certificata in uso alla stazione appaltante, dando atto che il RUP determinerà il 
criterio di aggiudicazione, tenuto conto delle esperienze pregresse; 

 
5. che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della polizza; 



Determina n. 2024/59/0025 

 
6. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il dott. Antonio Grandini; 
 
7. di dare atto che l’ammontare del contratto per il triennio è stato stimato in € 405.000,00= e 

che l’art. 3 comma 3 del “Regolamento per la costituzione e la quantificazione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche” (D.G.C. 2019/0366 del 11/06/2019) stabilisce che 
l’accantonamento dell’incentivo per affidamenti di forniture e servizi per importi compresi tra 
la soglia comunitaria ed un milione di euro è pari allo 0,8% dell’importo posto a base di 
gara; 

 
8. di impegnare la spesa complessiva di € 3.240,00 a favore dell’incentivo per funzioni 

tecniche, art. 45 D. Lgs. 36/2023 (cod. fornitore 4890) come segue: 
 
- € 1.080,00 sul cap. 10047715 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01111” del 
Bilancio di Previsione 2024 (cl U.01.11.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.080,00 sul cap. 10047715 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01111” del 
Bilancio di Previsione 2025 (cl U.01.11.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.080,00 sul cap. 10047715 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01111” del 
Bilancio di Previsione 2026 (cl U.01.11.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
9. di prenotare la spesa la spesa complessiva di € 405.000,00= per il finanziamento del 

contratto in oggetto come segue, rinviando a successivi provvedimenti l’impegno dei fondi 
per le successive annualità: 

 
€ 135.000,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2024 
 
- € 9.000,00= sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12012” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12031” (cl 
U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12071” (cl 
U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 24.000,00= sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 04071” (cl 
U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12011” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 06011” (cl 
U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01062” (cl 
U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01101” (cl 
U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 45.000,00= sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 
U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 11011” (cl 
U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01011” (cl 
U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
 
€ 135.000,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2025 
 
- € 9.000,00= sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12012” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12031” (cl 
U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12071” (cl 
U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 24.000,00= sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 04071” (cl 
U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12011” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 



Determina n. 2024/59/0025 

- € 1.000,00= sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 06011” (cl 
U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01062” (cl 
U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01101” (cl 
U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 45.000,00= sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 
U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 11011” (cl 
U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01011” (cl 
U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
 
€ 135.000,00= sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2026 
 
- € 9.000,00= sul cap. 10047702 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12012” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 9.500,00= sul cap. 10047703 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12031” (cl 
U.12.03.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.000,00= sul cap. 10047706 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12071” (cl 
U.12.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 24.000,00= sul cap. 10047711 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 04071” (cl 
U.04.07.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999 ); 
- € 4.000,00= sul cap. 10047712 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 12011” (cl 
U.12.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 1.000,00= sul cap. 10047713 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 06011” (cl 
U.06.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047721 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01062” (cl 
U.01.06.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 5.000,00= sul cap. 10047726 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01101” (cl 
U.01.10.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 45.000,00= sul cap. 10047728 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 03011” (cl 
U.03.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
- € 6.500,00= sul cap. 10047729 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 11011” (cl 
U.11.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999) 
- € 20.000,00= sul cap. 10047733 "Premi di assicurazione contro i danni – CDF 01011” (cl 
U.01.01.1.10 - pdc U.1.10.04.01.999); 
 
10. inviare ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa per finanziare il contratto in 

quanto l’ammontare del premio annuo sarà quantificato in modo definitivo solo a 
conclusione della procedura di gara; 

 
11. di impegnare la spesa di € 410,00 quale contributo a favore dell’A.N.A.C. a carico della 

stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 36/2023 sul cap. 12265110 “Imposte, tasse e 
proventi assimilati a carico dell’Ente n.a.c.”, cl. U.01.11.1.02 - P.d.C. U.1.02.01.99.999 del 
Bilancio di previsione 2024; 

 
12. di dare atto che il valore complessivo stimato del contratto è di € 810.000,00=; 
 
13. che ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis della Legge 488 del 23 dicembre 1999 così come 

modificato dall’art. 1 comma 4 della Legge 191 del 30 luglio 2004, il presente 
provvedimento sarà acquisito dal Settore Programmazione Controllo e Statistica per 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e controllo; 

 
14. di trasmettere il presente atto al Settore Contratti, Appalti e Provveditorato per le attività di 

competenza. 
 
 



Determina n. 2024/59/0025 

 
 
04/04/2024   
 Il Capo Settore 

Laura Paglia 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.01.11.1.10 10047715 U.1.10.04.01.999 1.080,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO 
202400779 2024000712000 

C U.01.11.1.02 12265110 U.1.02.01.99.999 410,00 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE 

202400779 2024000712100 

F U.01.11.1.10 10047715 U.1.10.04.01.999 1.080,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202400779 2025000032900 

F U.01.11.1.10 10047715 U.1.10.04.01.999 1.080,00 GIRO CONTABILE TESORIERE 
COM.LE INTESA SAN PAOLO 

202400779 2026000007000 

C U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 -- 202400057 2024000710900 
C U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 -- 202400057 2024000711000 
C U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 -- 202400057 2024000711100 
C U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 -- 202400057 2024000711400 
C U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 45.000,00 -- 202400057 2024000711700 
C U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 24.000,00 -- 202400057 2024000711200 
C U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 -- 202400057 2024000711300 
C U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2024000711500 
C U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2024000711600 
C U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 -- 202400057 2024000711800 
C U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 -- 202400057 2024000711900 
F U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 -- 202400057 2025000031800 
F U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 -- 202400057 2025000031900 
F U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 -- 202400057 2025000032000 
F U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 24.000,00 -- 202400057 2025000032100 
F U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 -- 202400057 2025000032200 
F U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 -- 202400057 2025000032300 
F U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2025000032400 
F U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2025000032500 
F U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 45.000,00 -- 202400057 2025000032600 
F U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 -- 202400057 2025000032700 
F U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 -- 202400057 2025000032800 
F U.12.01.1.10 10047702 U.1.10.04.01.999 9.000,00 -- 202400057 2026000005900 
F U.12.03.1.10 10047703 U.1.10.04.01.999 9.500,00 -- 202400057 2026000006000 
F U.12.07.1.10 10047706 U.1.10.04.01.999 6.000,00 -- 202400057 2026000006100 
F U.04.07.1.10 10047711 U.1.10.04.01.999 24.000,00 -- 202400057 2026000006200 
F U.12.01.1.10 10047712 U.1.10.04.01.999 4.000,00 -- 202400057 2026000006300 
F U.06.01.1.10 10047713 U.1.10.04.01.999 1.000,00 -- 202400057 2026000006400 
F U.01.06.1.10 10047721 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2026000006500 
F U.01.10.1.10 10047726 U.1.10.04.01.999 5.000,00 -- 202400057 2026000006600 
F U.03.01.1.10 10047728 U.1.10.04.01.999 45.000,00 -- 202400057 2026000006700 
F U.11.01.1.10 10047729 U.1.10.04.01.999 6.500,00 -- 202400057 2026000006800 
F U.01.01.1.10 10047733 U.1.10.04.01.999 20.000,00 -- 202400057 2026000006900 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
 
04/04/2024 
 Il Funzionario con E.Q.O. 

Monica Semenzato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


